INDICAÇÃO Nº485/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

  O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as

exigências regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, celebrar Convênio de Cooperação

Técnica com a Secretaria de Estado de Agricultura e Pecuária,

objetivando a instalação de um Posto de Defesa Agropecuária

para atender aos pecuaristas do Município.

JUSTIFICATIVA

Para transporte de animais é necessário a GTA e atualmente só é

possível emissão dessas GTA no Posto do Município de Casimiro de Abreu,

esse Convênio vai beneficiar os pecuaristas que comercializam seu rebanho

bovino e aos criadores de cavalos que participam de cavalgadas, uma vez que

os mesmos poderão conseguir a GTA em nosso Município. Maiores

informações em Plenário.

       Sala das Sessões, 14 de fevereiro de 2025.

                                  Robson Carlos de Oliveira Gomes

    Vereador-autor